Necesse est aut̄ z his alteratiōne ē-
sse aliqd dicere p̄ter ḡnatiōnez.
T Impossibile tñ b̄z que ab eis di-
cunt. hoc aut̄ez qm̄ recte dicimus facile
est videre. Quēadmodum. n. videmus
quiescente substātia in ea trāsmutatiō-
nem fieri fm̄ magnitudinez: que vocat
augm̄tatio z dimiutio: sic z alteratiōne.
T Supiōs oīdit pbs qd̄ quenit dicere ponētibus vñā
māle pncipiū: z qd̄ poneh̄tibus plura: z quā ponen-
tes plura

tes plura mālia pncipia videbant̄ peius dicere q̄̄ ponētes vnt̄. Iō in pte ista increpat̄ oēs sic opinātes. et duo facit; q̄̄ pmo facit qd̄ dictū est. scđo sp̄litter descēdit ad increpandū Empedocle. scđa ibi. (Empedocles qd̄̄ igit.) Circa p̄mī duo facit; q̄̄ pmo p̄tinuat̄ dicta dicendis. 2° exeq̄ de itento ibi. (Quādmodū n. videmus.) Dicit̄ ḡ q̄̄ his. i. ponētibus plura mālia pncipia necesse est dicere alterationē esse aliud p̄ter ḡn̄ationē; et q̄̄vis hoc sit necessariū et quenāns; s̄z in ea q̄̄ dñr ab eis im pole est saluare verā ḡn̄ationē et alterationē. h̄ aut̄ qm̄ dicimus recte; et icrepamus eos mō debito facile ē videre si p̄siderent̄ q̄̄ sequunt̄. Deīs cū dicit. Quādmodū n. videmus.) Exeq̄ de itento et tria facit; q̄̄ pmo oīdit̄ eos s̄z dicta eoꝝ nō posse saluare alteratio nē. scđo, p̄bat q̄̄ saluare nō p̄st̄ aliquā trāsmutacionē. 3° redit ad oīdendū sp̄litr̄ eos alterationē nō posse saluare. scđa ibi. (Aut et māfestū.) tertia ibi. (Amplius aut̄ silr.) Circa p̄mī duo facit; q̄̄ pmo declat̄ qd̄ est alte rari. scđo ex hoc, p̄bat q̄̄ p̄dicti p̄hi alterationē saluare nō p̄st̄. scđa ibi. (S̄z tñ ex qbus.) Dicit̄ ḡ q̄̄ quēadmo dū videmus q̄̄ q̄̄scēte suba sit in ea trāsmutatio s̄z ma gnitudinē q̄̄ vocat̄ augmentationē et diminutio. sic suba q̄̄scēte videmus in ea alterationem fieri supple, ppter trāsmutacionē in q̄̄litate. est ḡ alterationē transmutationē in q̄̄lite manente suba. Deīde cum dicit.

C S̄z tñ ex qbus dicit̄ plura pncipia fa ciētes vno ipossibile alterari. passiones .n. s̄z q̄̄s hoc dicimus p̄tigere dr̄ntie ele metoꝝ sunt. dico aut̄ puta cal̄ et frigi dū. humidū et siccū; albū et nigrū; duꝝ et molle et alioꝝ vnu quodq̄̄ vtingt̄. Empedocles sole. i. ignē albū videre et calidū; ibreꝝ. i. aquā in oibus frigidū nigrū et nebulosuz. silr̄ aut̄ determinat̄ de reli q̄̄s. Quapropter si nō ē possibile ex igne fieri aquā; nec ex aq̄̄ terrā. nec ex albo nigrū erit aliqd. nec duꝝ ex molli. eadē .n. ratio et de alijs. hec at̄ erat alteratio.

C Oīdit̄ eos nō posse saluare alterationē. p̄tinuet̄ ḡ sic lra. diximus q̄̄ alteratio est trāsmutatio in q̄̄litatibus; s̄z tñ ea q̄̄ dñt facientes plura pncipia vno ipossibile ē aliqd alterari. nā passiones et q̄̄litates s̄z q̄̄s dicimus hoc p̄tigere sunt q̄̄litates p̄me; p̄ q̄̄s differunt̄ elementa puta cal̄; frigidū; albū; nigrū; siccū; humidum; molle; durū; et alioꝝ vnu quodq̄̄ p̄ q̄̄s differunt̄ elemēta; noiat aut̄ h̄ albū et nigrū iter p̄mas q̄̄litates; q̄̄ sic loq̄bat̄ antiqū p̄hi. nam Empedo. dicebat sole. i. ignē esse albū et cal̄; imbreꝝ aut̄. i. aquā in oibus. i. vlt̄ et simplr̄ dicebat esse nigrā frigidā et nebulosaz; et silt̄ determinat̄ de reli q̄̄s passionibus adaptādo reliq̄̄s q̄̄litates reliq̄̄s elemētis. quapropter q̄̄ pncipia oꝝ manere. h̄mō p̄ma corpora et elā ex quo ponit̄ esse pncipia manebūt̄ et nō fient ex seiuicē. pncipia. n. nec sunt ex alijs nec ex seiuicē. vlt̄ p̄bat p̄ phycoꝝ; s̄z si nō ē possibile ex igne fieri aquā nec ex aqua terrā. i. si nō est possibilis trāsmutatio in suba elemētoꝝ. nō fiet trāsmutatio in q̄̄litasibus eoꝝ. nō ḡ fiet ex albo nigrū; nec ex molli duꝝ; et eadez demōstratio est de alijs. i. si nō fit trāsmutatio in q̄̄litasibus elemētoꝝ. siue in q̄̄litasibus p̄mīs nō fiet in alijs. i. in scđis; et q̄̄ h̄ erat alteratio trāsmutatio in q̄̄lite ex quo nulla p̄ fieri talis trāsmutatio nulla erit alteratio.

C Est ḡ vis rōnis q̄̄ s̄z ponētes plura mālia pncipia si non p̄t fieri trāsmutatio in suba elemētoꝝ. nō fiet trāsmutatio in qualitatibus eoꝝ; et per p̄n̄s nec in qua litatibus alioꝝ; et si in nullis q̄̄litasibus p̄tigat trāsmutatio nulla erit alteratio. Deīde cum dicit.

C Aut et māfestū qm̄ vna semp̄ p̄trarijs supponēdā esse nāz; siue transmutet̄ s̄m locum; siue s̄m augmentationē et diminutionē; siue s̄m alterationē.

C Adducit scđaz rōnē v̄ quā oīdik̄ eos nō posse saluare aliquā trāsmutationē. nā quā oīs trāsmutatio sit a ſ̄rio in ſ̄riū; cū vnu ſ̄riū nō fiat essentialē aliud ſ̄rium; māfestū est; qm̄ semp̄ supponēdā est vna māz ipsis ſ̄ris; siue fiat trāsmutatio s̄z locū; siue s̄z augmentationē et diminutionē; siue s̄z alterationē; siue supple s̄z ḡn̄ationē et co:ruptionē; qui ergo negat̄ vnitatē subiecti siue vnitatem materialis principij nullam transmutationē saluare potest. Deīde cum dicit.

C Amplius at̄ silr̄ nece ē eē hoc et alteratio n. alteratio ē et subz vnu elemtū et vna oīuz mā h̄ntiluz adimicē trāsmutationē et si subz vnum est alteratio est.

C Sp̄litr̄ adaptat̄ istā rōnē alteratiō dicēs q̄̄ h. s. mu tatio mālis pncipij. silr̄ nece est ec̄ circa alteratio n. nā si alteratio ē. et vnu subz et vnu māle elemtū. est. n. vna mā oīuz h̄ntiluz ad seiuicē trāsmutationē; et querit̄; q̄̄ si vnu subz est alteratio est. Si ḡ vnitas māe ita queribi liter respicit alteratio n. q̄̄ negat̄ vnitatē mālis pncipij alteratio n. saluare nō p̄t. Deīde cum dicit.

C Empedocles qd̄̄ igit̄ v̄ldef̄ cōtraria dicere et apparentia et ad seipsuz ipse.

C Sp̄litter descēdit ad icrepationē pōnis Empedo. et duo facit; s̄z q̄̄ duſlitr̄ ipsuz icrepat̄. pmo. n. icrepat̄ cum de ſ̄dictione. scđo de insufficiētia ibi. (Incertū antez et vtrū.) Circa p̄mū duo facit. q̄̄ pmo premittit̄ qd̄̄ int̄dit̄. scđo declarat̄. ppositū. 2° ibi. (Simul aut̄ nō.) Dicit ergo q̄̄ ipse Empedo. v̄l̄ dicere ſ̄ria; et ad ea q̄̄ ap parent et ad seipsum. Deīde cum dicit.

C Simul at̄ nō dicit alterez ex altero fieri elemētoꝝ nullū. S̄z alia oīa ex his.

C Manifestat̄ qd̄̄ direrat̄; et tria facit; q̄̄ p̄ manifestat̄ Empedo. p̄dicē apparentibꝝ. 2° oīdit̄ eū p̄dicere sibi ip̄i. 3° removet̄ quādā cauillationē. scđa ibi. (Sil̄ at̄ qm̄.) 3° ibi. (Et nō tunc solū.) Sed nīc̄ p̄tinuet̄ sic; verum est Empedocle p̄dicere apparentibꝝ; q̄̄ sil̄ eū h̄ q̄̄ dicit̄. nullū alterez elemētoꝝ fieri ex altero. dicit̄ et oīa alia fieri ex ip̄is elemētis. B. n. p̄dicit̄ his q̄̄ apparent. si. n. elā nō possent̄ trāsmutari ad seiuicē; nō possent̄ ex eis generari alia mixta. Empedocles ergo negando trāsmutationem elemētoꝝ in seiuicem; p̄dicit̄ appa rentibꝝ; vel q̄̄ p̄dicit̄ sensu; cū ad sensum videamus ſ̄rium; vel q̄̄ p̄dicit̄ apparenti rōni; cū manifesta ratio contrarium probet. Deīde cum dicit.

C Simul at̄ qm̄ in vnu p̄tiget̄ oēz nāz p̄ ter lītē. Kursuz vnu qd̄̄s ex vno fieri; q̄̄ propter ex vno aliquo māfestū qm̄ dīf̄ ferēt̄js qbusdā disoꝝ et passioꝝibus fc̄m̄ ē. hoc qd̄̄ aq̄̄. hoc at̄ ignis quēad̄ dīf̄ so le hoc qd̄̄ albū et cal̄ et leue. terrā at̄ et graue et

graue et dux. Ablatis igit̄ his differētis sunt. n. auferibiles genit̄c̄p̄ manifestū est qm̄ nece est fieri et aquā ex terra et terrā ex aqua. s̄lī aūt et alioꝝ vñūquodꝝ.

Cōndit Empedo. sibi ip̄i h̄ dicere dicēs: q̄ Empedo s̄lī supple cū h̄ q̄ ait vñū elem̄toꝝ nō fieri ex alio dirix. q̄ qm̄ est amicitia vñis p̄tiḡ oēz nām elem̄toꝝ. agregari in vñū chaos p̄fusum preter līte, et rursus līte supple adueniētē ex illo uno chaos p̄fuso fieri vñūquodꝝ elem̄toꝝ. Sz si ex oībus elementis p̄t gñari vñus aliqd: et ex illo uno aliquo iteꝝ possent gñari elem̄ta: manifestū q̄ adueniētibꝝ qbusdā diversis factum est ex illo uno chaos p̄fuso. h̄ aut ignis. nā si h̄ Empe. p̄tiḡ solē. i. ignē esse albū calm et leuc. terrā at graue et durā: quū hm̄oi elem̄ta multū differant adiūtē si ex eis dī gñari vñū aliud op̄z hoc fieri ablatī his differētis. dīre ḡ elem̄toꝝ sunt auferibiles: qui ex elementis possit gñari vñū aliqd: et hm̄oi dīre sunt et genite. i. possunt iteꝝ gñari: q̄ elementa p̄nt recuperare dīrias suas cū ex illo uno p̄nt regenerari elementa: sz si elem̄ta possent amittere et recuperare dīrias suas: manifeste appetet q̄ necesse est fieri ex aq̄ terrā: et ex terra aquā: et s̄lī alioꝝ vñūquodꝝ ad seivicē: q̄ alia. elementa h̄sūt trāsmutationē. h̄dicit ergo Empedocles sibi ip̄i dicēdo elementa posse pdere et recuperare pas s̄iones et formas per quas differunt. et negādo ea p̄ se in vicem h̄rē trāsmutationē. **D**einde cum dicit.

CEt nō tūc solū: sz et nūc transmutantia passiōibus. sūt at ex qbus dīc Empedocles poleſ aduēire et ſepari rursus et alī aduersantibus adiūcē līte adhuc et amicitia. h̄oꝝ tūc ex uno gñata ſt. **R**ō. n. v̄t q̄ ignis et tra et aq̄ entia vñū erāt oē.

CRemouer quādā cauillationē. dicere forte aliq̄. q̄ ſoli tūc qm̄ ex elem̄tis gñat illō vñū chaos: p̄nt elem̄ta p̄dere dīrias suas: et qm̄ ex illo regnānt elem̄ta: p̄nt hm̄oi dīrias recuperare. sz h̄ est ridiculū dicē: q̄ cū corrupibile et icorruptibile fundens in ip̄a nā reſināl̄ loq̄ndo: nūq̄ corruptibile p̄t fieri icorruptibile nec ecōuerſo. iō si tūc elem̄ta poterāt trāsmutari sz dīrias et passiōnes: necē est dicere q̄ et nūc possint trāsmutari passiōibus. nā passiōes et forme: ex qbus Empedo. dīc diſſerre elem̄ta: si tūc erāt poleſ aduēire elem̄tis et rursus ſepari ab eis: adhuc nūc ē poleſ: alī et alt aduersantibus adiūcē līte et amicitia: nam si prius aduersante līte et amicitia dicere poterant ſeparari ab elem̄tis et aduenire eis: cum et hunc talia adiūcē aduersari possint: nūc ēt poterit h̄ p̄tigere. q̄ at tūc amiserit elem̄ta dīrias suas: qm̄ erāt i illo uno chaos p̄fuso: p̄z: q̄ iō tūc ex uno gñata ſt: q̄ i eo nō erat elem̄toꝝ dīria. nō .n. ignis aer aq̄ tra erāt entia vñū oē. i. vñū totū et vñū chaos p̄fusuz si retinebat dīrias p̄p̄as. **D**eīi cū dicit.

T.c.3. **C**Incētū at et v̄t p̄n^m ea ponēdū mūlta: aut vñū. dīco at ignē et terrā et ſystica hoꝝ. sz id. n. qđ vt mā ſupponit ex quo trāsmutantia ppter motū ſiunt: ignis et terra et aqua vñū elem̄tū: sz id aūt qđ hoc ex cōpoſitione fit cōuenientibꝝ il-

lis. Illa autē ex diſſolutiōe magis elem̄ta quattuoꝝ illa et p̄m̄a natura.

CRep̄hendit Empedo. de iſufficiēua. Inſufficiēter. n. loq̄baſ Empedo. cū nō certificat nos v̄t eēt ponēda multa p̄ncipia aut vñū. aut v̄t p̄ncipioꝝ et terra et liūtē. i. media hoꝝ: et aqua et aer eēt ſupple p̄ncipia r̄ſpe cū illius chaos p̄fusū: v̄t ecōerſo. nā ſi illō chaos p̄fusū ſuppoſit tāq̄ mā: et quo p̄ncipia agētia ſūt trāſmu tāna ip̄s. et pp̄ huūus motū et trāſmutationē h̄t ignis terra aq̄: tūc ē vñū elem̄tū: q̄ h̄ poſito illō chaos h̄z rōne p̄ncipij: et ita elem̄ta h̄t rōne p̄ncipij: h̄ ſi illō chaos p̄fusū ſit ex cōpōne elem̄tū: et p̄cētibꝝ illis elīſ illa at elem̄ta gñant ex eo tāq̄ et diſſolutione cūtūc illa cūtūc corpora magis et pōnū ūt̄ dici elā et p̄n^a et nō p̄ma: et illō chaos magis dī ūt̄ dici p̄ncipij. **N**ōndū tādū at q̄ alt ſit diuersa iſtā ex ferro et alt diuersi la pides et pīte. nā diuersa iſtā ex ferro ſit tāq̄ ex eo q̄ ē ſubz in actiōe et trāſmutationē agētia. oō ferri h̄z rōne p̄ncipij respectu iſtrumētoꝝ: h̄ lapides gñant ex pa riete tāq̄ ex diſſolutiōe et corruptiōe eius. Si ḡ elem̄ta ſiunt ex illo chaos ſicut dīcē ſalutare iſtrumēta ex ferro. tūc illud chaos h̄z rōne p̄ncipij: et eēt vñū p̄ncipium pp̄ vñū chaos: sz ſi elā ſiunt ex eo tanq̄: ex diſſolutiōe et corruptiōe eius: ſicut lapides ſiunt ex pariete: tūc elem̄ta ſunt p̄ncipia et non illud chaos et erunt plura p̄ncipia pp̄ pluralitatē elem̄toꝝ: et q̄ nō certifica uit nos Empedo. v̄t̄ illud chaos h̄ret rōne p̄ncipij vel quattuoꝝ corpora iſufficienter loquius est.

Hic declarāda ſunt tria. Primo v̄t̄ po ſalutare gñationē et alteratiōe cū in textu dicat q̄ im poſe ſit eos ſalutare predicta. Seco dubiaſ de eo: q̄ h̄ in iſra q̄ elem̄ta nō poſſent trāſmutari sz ſubam q̄ ceſſar alteratio. Tertio declaranda erit ppoſitio illa que habeat in textu. v̄t̄ q̄ vna eſt mā omnium ha bentiū ad ſeivicēm trāſmutationem.

Circa primū qm̄ ſalutare gñationē et alteratiōe faciūt verba ter p̄m̄ du^m tus. nā sz ph̄ ſonētē plures mā neceſſe h̄at dicere gñationē eſſe alia ab alteratiōe: sz nō ha beret necesse hoc dicere niſi illa ſequentē ex dīcē ſo rū. sz n. eoz dicta tā gñationē q̄ alteratiōem ſalutare p̄t̄ poterāt. **A**mpli⁹ph̄ ſa rep̄hēdit Anaragorā q̄ igno rauit. pp̄az voce et h̄dixit ſermōi ſuo poſendo plures mās: et nō diſtiguedo iter gñationē et alteratiōe. sz h̄ nō eſſet niſi tā gñationē q̄ alteratiōē ſz dicta ſua ſalutare poſſet. **A**mplius h̄rē i ſra q̄ iſte ē p̄p̄us ſerno 2° ponētū p̄les mās vi ſalutare gñationē et alteratiōe et diſtiguedo iter eao. **A**mpli⁹ph̄ ſo poſuit vniitatē ex p̄ te forē et p̄lilitatē ex pte māe. poſuit. n. p̄nū et magnūz 4° ex pte māe: et ideā ex pte forme. vt h̄ ſi declari p̄ physi coꝝ: et ſi. nō negauit trāſmutationē et monū. ḡ ſonētē plures mās pp̄ hm̄oi pluralitatē nō v̄t q̄ op̄z eos ne gare motū et trāſmutationē. ſra tū dicit opp^m. **N**ō. T.c.5. tādū ḡ alt ſalutare gñationē et corruptionē vi re p̄t̄ ſiunt in artificialibꝝ: et alī ſiut ſeipſi in nālibꝝ. ge neratio. n. eſt motus de nō eē ad eſſe. vt dī. 5. ph̄ſcoꝝ. ens at et vñū p̄t̄ ſiunt. ſic ḡ cōpetit rebus vniitas ſic T.c.7. cōpetit eis entitao: et ſic cōpetit eis entitas ſic cōpetit ee: et ſic cōpetit eis fieri. cōpetit eis gñari. artificialia n. nō ſunt qd vñū vi nālia: q̄ nō ſeipſi in eis vniitas sz vniitatē vñū hāe vel vñū ſorme. sz in eis vniitas dī ſm quādā aggregationē: et ſm quēdā ordinem et con tactum. p̄tes. n. artificialiū retinet ſuū actū et ſpēz. p̄ies. n. ex pluribus lapidibus gñatōs non eſt vñū ſz vñū naturaz et vñā ſo: mām. h̄ ſz vniatē ſi uſdam ordi nio et

Egidii

De gene. et cor.

nis et practicus. id talia quod non habuit aliquam unam naturam positionem: et pro eo quod retinuerunt suum actum et spem generari habuit per generationem suarum viuum et corruptum per disgregationem: propter quod de his artificialibus aliquo modo verificatur. quod dicebat Empedo. quod nam non est nisi miratura quidam. Cuius genitrix utrum ponentes plures mas salvare possint generationem et corruptionem et alios motus. dicit potest quod generationem et corruptionem finit veritatem: et ut hunc ista esse in naturis salvare non poterat: sed tamen quicunque apparerentur: et ut talia repertur in artificialibus: poterant homines motus et transmutationes salvare. prout igit dicitur esse iter antiquos phos ponentes unam naturam: et ponentes unam cum ponenter illam esse aliquod corpus in actu finit veritatem salvare poterant alterationem naturam. generationem vero et corruptionem nec hinc veritatem: nec hinc apparerentur salvare poterant: ponentes vero plures mas finit veritatem transmutationes naturales: sine transmutationes per quas acquirunt aliquam vel aliquam formam salvare non poterant: sed tamen hinc quicunque appetitum ciblibet transmutationes salvabat. id in una pte textus ait hinc. quod oportebat eos distinguere iter generationem et alterationem: quod loquendo de transmutationibus ut ipsi loquuntur sequuntur ex dictis eorum generationem et aliam ab alteratio. In alia vero pte tertius ait quod hinc salvare non poterat: quod hinc veritatem loquendo de transmutationibus non ut ipsi loquuntur: sed ut de eis deinde logico naturis: et negantes unitatem naturae negant oculis transmutationes naturales: et oculis motus ad formam. quod ut superius innobescit: una forma non sit alia: sed quod prius erat sub una forma sit postea sub alia. Et hoc soluim repugnantia textus. Ceterum vero addebat de Platone domino quod non posuit plenitatem ex parte naturae cum non ponet ostium generabilitatem et corruptibilitatem unam naturam sicut primas: sed plenitatem illa naturae hinc magnam et prius vel referenda est ad mas primas: et ad mas dispositas: ut hinc maiorem et minorum dispositionem naturae fiat alter et alter suscepitur forme: et probatur quod hinc prius sit una omnia generabilitate. prius tamen prima et disposita est alia et alia. vel illa magna et prius referenda est ad diversos gradus entium. posuit enim Plato quod Idee erant in primo gradu. post has erant intelligentias. post intelligentias ait: post alias corpora: et ab una et eadem idea derivabatur similitudo et forma tam in intelligentias quam in aliis: quod est in mas corporales: et quod oculi receptivus et potestate est naturae respectu eius quod influens et est in actu: corpora et aie itelleciuntur erant quasi malitia ratione Idee ipsius similitudinez et formam in eas: et quod illa similitudo et illa forma non eodem modo recipiebatur in oculis predictis: sed in intelligentiis recipiebatur magis vel in aliis minus vel in corporibus vero malis et particularibus: id posuit unitatem forme: quod ab una idea erant omnes isti luxus: posuit vero plenitatem ex parte naturae et illa pluralitate appellavit magnam et prius: quod cum homines receptiuntur et malitia quod ponuntur esse intelligentiae aie et corpora sunt in alio et alio ordine entium. et hinc quod sunt in magis superiori vel magis inferiori ordine: sic homines receptiuntur magni et prius: quasi si hinc receptiuntur naturae et intelligit aie et corpora sunt in diversis naturis sive in diversa genitrix receptiuntur. Unitas ergo Platonis ex parte forme et plenitatem ex parte naturae non probatur his quod diximus. Ego autem possum probare Plato plenitatem naturae et aliis prius. Utque autem positio platonis sit vera vel non. non est possumus speculacionis. sed si super librum physorum pingueremus nos scribere clarius elucidaremus ipsa. 3.

T. cō.
pri.

2^m du^m
T. cō.
pri.

Secundo restat declarare utrum si non esset transmutatione in subiecto non esse transmutatione in qualitate. vel quod id est si esset ipsius generatio et corruptio virtus et polis alteratio: hinc in sua hec quod si non possent elementa transmutari sed subiecto non possent transmutari sed qualitates. sed tamen difficile est videre. nam prius non dependet ex posteriori: corruptio ergo posteriori non operatur corruptum prius:

erit ergo possibilis corruptio qualitatibus absque eo quod sit possibilis corruptio subiecto: cum subiecto sit potest qualitate poterit ergo esse motus ad qualitatibus non existente motu ad subiecto. Amplius quod separari potest ab initio non existente ordinem. sed non habuit esse essentialiter ordinem non ob rem si unum est potest quod aliud sit potest. sed alteratio multoties separata generatio non. n. opus quod qualitatis sunt transmutatione in qualitatibus quod fiat transmutatione in subiecto. alteratio vero et generatio non habuit essentialiter ordinem. poterit ergo esse generatio ipsius et alteratio possibilis. Amplius videmus aliquod alterari quod subiecto transmutatione in subiecto non potest. lux. n. est quidam sensibilis qualitas. sed atque sensibilem qualitatem attendit propria alteratio: et tamen luna eclipsatur et illuminatur sed rei veritatem. sed subiecto et incorruptibilis manet. Notandum quod tripli via declare possumus non enim est potest generatio et corruptionem et transmutationem esse in dum subiecto: si sic potest non est alteratio et transmutatione in qualitatibus activis et passivis. Prima via intelligitur ex parte naturae formae. et ex parte naturae motus et transmutationibus cui subiecto mutatur in formam. Prima via sic ostenditur. nam non sunt de ratione alicuius uno modo: quod tamen sunt de ratione eius alio modo: videmus. n. quod predicationes naturae non sunt de ratione rei absolute. sunt tamen de ratione eius ut hinc esse particulariter: sic est et se non est de ratione entitatis in se considerate. est tamen de ratione eius ut hinc esse in effectu. oculi. n. factio et oculis caritatis determinata ad aliquod eum: pruenient. n. oculi causa in hinc quod est dare esse: propter quod non bene argueretur: quod diceret entitatis est potest quod esse: et esse non est de ratione entitatis: quod aliquod causa sive aliquod agens. producere poterit entitatem sine eum: quod ut dicitur est: esse hinc non sit de ratione entitatis absolute: est tamen de ratione eius ut est in effectu: et quod res protato hinc causa: quod hinc ratione effectus: nulla res producere poterit ab aliquod causa nisi in quantum est prius ipsi esse: et sic predicationes naturae non sunt de ratione rei absolute: sed sunt de ratione eius: ut hinc esse particulariter: et sic esse non est de ratione entitatis de se: est de ratione eius: non hinc est in effectu: sic dicere possumus quod qualitates actives vel passives non sunt de ratione formae simpliciter: sed sunt de ratione eius: ut hinc esse physcum et naturam: et quod ista corruptibilis quod videmus propter quod mota est quod: ut sunt in se ipsis habent esse naturam et physcum: quod tollit ab eis hominem et physcum et naturam: velterius non remanet in seipso: sed corruptum hinc ex parte subiecto. Si ergo ab aliquo corpore possent auferri oculi sive qualitates: quod velterius non copeteret ei esse physcum et esse naturam corruptum: et a sua natura: et quod alteratio expoliat recte a qualitatibus propriis ad ultimum expoliat eam a natura propria. Primum ergo ex parte naturae forme: cum de ratione formae: ut est natura quidam: et ut hinc est natura et physcum sit quod sit prius qualitatibus propriis ut actives et passives si est potest alteratio proprie dicta et res potest amittere re qualitates suas erit potest generatio: et poterit res amittere re naturam suam. Si ergo ponis alterationem est potest necesse est te ponere esse potest generatio: et si negas possibiliter generatio et corruptionis: possibiliter alteratio salutare non poteris. Secunda via sumitur ad ostendendum hinc id est: via sicut existit naturae: agens. n. naturae expoliando prius una forma inducit in ea formam oppositam: quod semper generatio prius est corruptio alterius et eiusdem. Et quod prius subiecto cum foris est eam oculum acceditum quod fuit in ea: ut dicitur propter physcum. qualitates existentes in ea: ut est subiecto alicuius foris redditum prius ipsorum propter portionata formae subiecto quod existit. Si ergo expoliat naturae et ex illis qualitatibus propter quas est propter portionata formae sue: quod hinc non erit nisi propter introductionem oppositam qualitatibus: cum non sit corruptio prius oppositi sive generatione alterius. propter talis transmutationem et alterationem naturae prius erat disposita et proportionata formae efficiens disposita et proportionata alterius formae. Cum ergo actus actiuor propter sint in patiente et disposito: naturae propter alterationem facta. proportionata alterius formae introduceatur in ea alia forma et non velterius remanebit.

T. cō.
80.

manebit in ea subalba forma q̄ erat actio et pfectio eius
p̄ ḡ ex ipsa nā māe q̄ si est possibilis alteratio: est pos-
sibilis ḡnatio.iō bñ dictū est q̄ semp̄ passio maḡ facta
ab̄ḡit a suba:q̄ oē tale facit ip̄oportionatā mām sue
forme. **T**ertia vía sumis ex pte nāe motus: motus. n.
ē q̄si via i terminū. Lū ḡ ppae loquēdo ḡnatio non sit
motus: h̄ mutatio: mutatio aut̄ semp̄ est terminus alicui
lus motus: motus qdem cuius ḡnatio est terminus est
ipsa alteratio: et q̄ si est polis motus: est possibilis ter-
minus: et si nō est possibilis terminus: nō est possibilis mo-
tus: alr. n. nā ociose ageret si motu inchoaret quē termi-
nare nō posset:iō q̄ negat ḡnione negat alterationē: si-
cū q̄ negat possibilatē termini negat possibilatē mo-
tus. Ex quo appet pōt q̄ nō q̄libet alteratio arguit pos-
sibilitatē ḡnationis et corruptionis: h̄ alteratio ppe dā
et realis: q̄ talia vident esse via in formā: et iō h̄ intelligere
sit qdā pati: et aīaz fm pte intellexiuā aliq̄ mō
alterari:nō tñ oī eaz h̄ talē pte esse subaz corruptioni:
q̄ i pte intellectua nō est. ppe alteratio:sic ēt luna ecli-
psat: iñ q̄ illa alteratio est magis itēctionalis q̄ realis:
nō oī luna corruptionis esse subm. Opposita aut̄ dictis
soluerre nō ē difficile. Nā cū dī q̄ suba ē p̄o: q̄litate: q̄-
litates nō faciūt ad eē forme vel nō sunt de rōne eius:
pp qd nō oī q̄ si q̄litas tolli poterit q̄ forma tolli poss̄
vel rei suba et nā: p̄ habitā: h̄ q̄litates nō sint de rōe
forme subalba simp̄t: sūt tñ de rōe sube rei et forme: vt
h̄ esse phycū et nāle q̄ sit cōlneta q̄litatibus ppr̄gs:
et hoc sufficit ad ppositi. **T**qd vō adducit q̄ ḡnatio
et alteratio non hnt ordinē essentialē: q̄ separi p̄t: di-
ci pōt pōle eē eas separi fm actū nō fm politatē:nō. n.
sp̄ qñ aligd alteraf ḡnati et corruptif: h̄ si possibilis ē al-
teratio possibilis est ḡnatio et corruptio. Lā aut̄ q̄re
p̄dicta separi p̄t h̄ actū et nō fm possibilatē patere
pōt p̄ iā dicta. habitū est. n. alterationē et corruptionem
h̄re analogiā adiunīcē: scut motus et terminus. Non
.n. oī q̄ cū aligd actu mouet q̄ actu sit in termino: h̄ si
possibilis est motus possibilis est terminus: alr. n. ocio-
se et frusta esset ille motus: cū nō esset pōle terminari.
si ergo possibilis est alteratio: possibilis ē ḡnatio et cor-
ruptionē: ad q̄s ordinat̄ motus vt ad terminū. Utz autē
cōpetit alterioni alius terminus p̄ter ḡnationē et cor-
ruptionē: et quō vnius motus p̄t esse plures termini
nō est presentis speculationis.

3^m
du^m
T.cō.
12.

Tertio declarandū est vñz sit vna mā oīuz hñtiū
trāsmutationē ad seinuicē. Et v̄ q̄ n̄: q̄
phs. 5. meta. ca. de vno. distinguens. 4. modos vnius. s.
vñu nūero: vñu forma: vñu ḡne: et vñu analogia. Aut
q̄ illa sunt vñu nūero: quoꝝ est vna mā: h̄ nūnḡ aligd
trāsmutat̄ in idē nūero: h̄ oīs trāsmutatio est i opp̄. ḡ
nulla hñtia trāsmutationē ad seinuicē h̄ebūt vñu māz.

Amplius nō qdlibz ē in pō ad qdlibz: spma. n. eg nō
est in pō ad ḡnationē leonis: h̄ cū essentiale sit māe eē
in pō: vt dicit Lōmētator in de suba orbis: sic debemus
log de mā: sic logm̄ur de potētialitate: h̄ in oībus istis
corruptibilibus nō rep̄it vna rō potētialitatē: cū ex q̄
libet nō fiat qdlibet. ḡ in eis nō rep̄it vna mā. **A**mplius
si oīuz talū ē vna mā: vel h̄ est fm esse: vel h̄ eē
tiā h̄ esse nō: q̄ si oīuz ḡnabilitū esset vna mā: fm esse
oīuz eoꝝ esset vna forma: cū mā nō h̄eat esse nisi p̄t ē
sub forma: h̄ cum diversop̄ ḡnabilitū sint diverse forme
nō poterit eoꝝ esse vna mā q̄tū ad esse nec ēt q̄tū ad
essentiā: q̄ cū diversop̄ ḡnabilitū sint diverse forme
mā q̄ est de essentia vnius non poterit eē de essentia al-
terius: nullo ergo mō est eoꝝ vna mā. **N**otandum
ḡ quodā dirisse māz dupl̄ p̄siderari posse. quātū ad
actū: et q̄tū ad rōne: fm q̄ in actū: sic nō est vna oīuz:

h̄ fm q̄ est in pō vna et eadē est: q̄ mā cuiuslibet gene-
rabilis pōt esse sub forma vnius cuiusq; h̄ aut̄. v3. q̄ mā
vt est in pō sit vna oīuz: h̄ aliquā veritatē h̄: tñ vt ipsi
exponunt hoc dictū nō v̄r veritatē h̄re. Mā. n. que est l
grano milij nunq̄ est in pō: vt possit i ea iduci forma
leonis. mā enī v̄r esse in pō ad formā: vt est sub aliq̄ q̄-
titate: alr. n. ex q̄cūq̄ puo corpe poss̄ fieri magnū nu-
hil addito v̄l̄ remoto: et eo nō rarefacto: qd̄ ē incōueni-
ens: h̄ mā vt est sub q̄litatibus h̄ divisionē et pte: et ē
alia: ḡ nō pōt dici illo mō eadē vt ponebas. P̄o
pter b̄ cōiter ponif q̄ mā dupl̄ p̄siderari pōt: vel vt est
po: vel vt est p̄ima et disposita ad susceptionē forme.
Si p̄sideret vt est pō: sic est vna. In quolibz. n. ḡne cā-
rū est status: et est deuenire ad vñu p̄m: vt pbaf in scđo
meta. scut ḡ ē deuenire ad vñu p̄m efficiēt: et ad vñu
vñtimū finē: et ad vñā p̄mordiale formā: sic est deuenire
ad vñā p̄mā māz. **S**i p̄sideret mā: vt est p̄ima et
disposita respectu susceptionis forme: q̄ alj̄ et alj̄ ac̄
regunt māz alr. et aliter dispositā: et diversap̄ formaz
sunt diverse māe vt liquabilum est aq̄ hipercamato-
rus et ignitorum sunt sicca et vñtuosa: et aliorum alia.
Cuso mām esse vñā nō q̄libet: h̄ p̄mā: ne laboret in
equoco: et lat videre q̄s modus vñtatis ei competat.
Sciendū ḡ p̄ h̄ Lōmētatorē in. 12. meta. mā nō ē vñā
p̄ aliquā vñā individualē formā: h̄ est vna p̄ indifferē-
tiā: q̄ si oīs mā absolvaret ab oī forma: vel p̄sideratur
absoluta ab oī forma nō remanet nisi vna. Nā cū actus
sit q̄ distinguit: vt dī. 7. meta. vbi nullus actus ibi nulla
distinc̄tio: et q̄ i fundamēto nāe. i. in mā nō est aligd di-
stinc̄tū: h̄ ē ibi pura potētialitas: vt vult phs. p̄ meta. ex
q̄ pura potentialitas excludit oēm actū et oēm distinc̄tio
nē: mā oīno p̄mā: et h̄ se p̄siderata est vna oīuz p̄ indif-
fri am: q̄ nō h̄ p̄qd differat: vñl phs. 5. meta. ca. de vno:
vult q̄ vñtatis māe est quasi vñtatis generis. genus aut̄
nō est qd̄ vñu p̄ vñtate forme: h̄. n. sp̄os sit forma vna:
genus aut̄ nō est forma vna. Nā fm Themistū in p̄d
aia: p̄ceptui sp̄ei r̄siderat hipostasis: p̄ceptui aut̄ quez hē
mus de ipsa sp̄e corſiderat in nā vñu aligd vt vna forma
in qd̄a resplēt talis p̄ceptio: vt hipostasis et fundamē-
tū: h̄ gñi nō cōpetit talis vñtatis. iō generis cōceptus: si
ue hipostasis sumptus est extenu singulare ſilitudine: et ex re-
motione dīiarū: vt remouēdo ab hoie et leone rōnale
et irōnale remanet aīal. bñ ḡ dictū est q̄ vñtatis gñis
est vñtatis māe et q̄cūlībz ſit p̄ quādaz dīaz h̄
p̄ vñtate forme: p̄z igit mām eē vñā: nō quādaz h̄ p̄mā:
et p̄ q̄ vñtate ē vñā: q̄ p̄ quādā indīaz: vtrū aut̄ p̄ter
hāc vñtate ſit in ea alia vñtatas forte infra patebit: vbi
de vñtate māe nō ſolū q̄tū ad ḡnabilitia: h̄ ēt q̄tū
ad ſup̄celestia disputari poterit. Opposita aut̄ dictis nō
est difficile ſoluere. Nā cū dī q̄ hñtis eadez mām ſit
vñu nūero. intelligendū est de vñtate māe h̄ ſit in individualē
formā. nos aut̄ logm̄ur de vñtate eius p̄ indīaz: nā
illa ſunt vñu nūero q̄ habet vñā māz fm vñā ſit in
bile et singularē forma. **T**qd vō ylterius adducit nō
qdlibz ſit in po ad qdlibz vñtū ſit de po p̄pinq̄: h̄ ex
quolz pōt fieri qdlibz h̄ ſit p̄ remota loquendo p̄ ſenit
forte ipediret p̄ accīo pp̄ impropoportionatam quālita-
tem: ex grano. n. milij nō posset fieri leo: ſed in mā q̄ ſit
sub grano milij cōmūcta tante māe que ſufficeret ad q̄
titatē leonis: pōſſet eſſe ſub forma leonis: bñ ḡ arguit
per rōnes p̄dictaz: q̄ mā p̄ima nō ē vna oīuz: vt ſp̄ma
eg nō ſit mā p̄ima leonis: in de mā p̄o: de qua nos lo-
gm̄ur: nō arguit argm̄. **T**qd vō addebat tertio q̄ in
diversis generabilibus nō ſit eadē mā: nec fm rōnem
nec fm eē: dici pōt mām diversorum generabilium non
eſſe